
1 

 

 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 
городского округа Белгородской области 

 

ПРИКАЗ 

 
 

«13»  октября  2023 года                                                      № 1437 
 

О проведении муниципального 

этапа областного  конкурса-акции 
«Сдай макулатуру – спаси дерево» 
 

 С целью формирования экологического сознания, развития экологической 
культуры у обучающихся, на основании приказа департамента образования 
Белгородской области «О проведении областной акции-конкурса  «Сдай макулатуру – 
спаси дерево» 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести с 16 октября  по 21 ноября  2023 года  муниципальный этап 
областного конкурса-акции   «Сдай макулатуру – спаси дерево»  (далее – 

Конкурс). 
2.  Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение №1). 

3. Утвердить состав оргкомитета и жюри (приложение №2).  

4. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на         

МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования» (А.В. Лысых). 

5.   Руководителям образовательных организаций: 

5.1. Обеспечить активное участие обучающихся в Конкурсе. 

5.2. При организации работы руководствоваться положением о проведении 

Конкурса. 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования администрации Старооскольского городского 

округа  Л.В. Илюк. 

 

 

И.о. начальника управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                                И.Г. Ушакова 

 

 
Лысых Александр Владиславович, (4725) 25-77-17 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Положение 

о  муниципальном этапе областной акции – конкурса 

 «Сдай макулатуру – спаси дерево» 

 

1. Общие положения 

            1.1. Муниципальный этап областного конкурса-акции  «Сдай макулатуру – 

спаси дерево»  (далее – Конкурс) проводится с целью формирования экологического 

сознания, развития экологической культуры населения. 

           1.2. Задачи Конкурса: 

- мотивация детских и педагогических коллективов образовательных 

учреждений к формированию гражданско-личностной позиции по вопросам 

бережного отношения к окружающей среде; 

- привлечение внимания профессионального сообщества и широкой 

общественности к вопросам охраны окружающей среды, бережного 

использования ресурсов и иным, связанным с экологией проблемам современного 

городского пространства; 

- поддержка детских и педагогических инициатив в развитии 

природоохранной и волонтёрской деятельности; 

- пропаганда результатов функционирования и развития системы 

экологического воспитания в муниципальной системе образования. 

- сформировать желание и готовность у обучающихся участвовать в 

практических природоохранных делах. 

 1.3. Организацию и проведение Конкурса осуществляет управление 

образования администрации Старооскольского городского округа и муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр эколого-

биологического образования».  

 1.4. Общее руководство проведением Конкурса и оценивание конкурсных работ 

осуществляет Оргкомитет и члены жюри. 

 

2. Участники  Конкурса 

2.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся общеобразовательных 

организаций и организаций дополнительного образования Старооскольского 

городского округа. 
 

3. Сроки и порядок проведения  

 Приложение №1 

Утверждено приказом  управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от « »  октября 2023 года  №  

 

                                                                                                                            



3 

 

 

 

3.1. Конкурс проводится с 16 октября  по 21 ноября  2023 года  по следующим 

номинациям:  

- «Самая активная образовательная организация акции» - организация, 

сдавшая наибольшее количество макулатуры в ходе акции; 

- «Самый активный участник акции» - участник, сдавший наибольшее 

количество макулатуры в ходе акции. 

3.2. Участники предоставляют собранный материал в пункт приёма вторсырья 

по своему выбору. 

3.3. Участниками Конкурса в срок до 20 ноября 2023 года предоставляются в 

МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования» следующие материалы: 

- заявка от образовательной  организации (приложение № 1); 

- заявка на самого активного участника Конкурса (приложение № 2); 

- соглашения на обработку персональных данных (для обучающихся)                       

(приложение № 3); 

- документы, подтверждающие активное участие в Конкурсе (отметка на 

заявке с печатью о количестве сданной макулатуры и акт приемки от 

организации по приему макулатуры (оригиналы накладная, счет-фактура и 

т.д.). 

 

4. Требования к оформлению макулатуры 

 

4.1. Требования к макулатуре: 

 Отсутствие на бумаге разного рода химических, масляных, 

лакокрасочных загрязнений; 

 не принимается наждачная бумага, а также, горелая, грязная, прелая; 

 макулатура должна быть без металлических, деревянных, пластиковых 

вкраплений в виде скрепок, скобок, пластиковых файлов, остатков скотча, клея, 

фольги, сургуча и прочих побочных материалов; 

 картон принимается отдельно от остальной бумаги; 

 макулатуру не следует рвать или мять; 

4.2. Каждый вид макулатуры должен быть отсортирован по следующим 

критериям: 

 бумага для письма и печати; 

 изделия из картона; 

 книги; 

 журналы; 

 газеты 

4.3. Упаковать макулатуру необходимо в зависимости от ее типа в отдельные 

связки, скрепив веревками. 

 

5. Критерии оценки конкурсных работ 

5.2. Конкурсные работы  оцениваются по количеству (весу) сданного 



4 

 

 

 

материала.  

 

6. Подведение итогов Конкурса 

6.1. Члены  жюри проводят экспертную оценку конкурсных работ, подводят 

итоги Конкурса, определяют победителей и призёров по номинациям.  

6.2. Победители и призёры в каждой номинации Конкурса награждаются 

Почетными грамотами управления образования администрации Старооскольского 

городского округа. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

Анкета-заявка 

участника  муниципального этапа областной акции - конкурса 

«Сдай макулатуру – спаси дерево» 
(для личного участия) 

 

Номинация: «Самый активный участник акции» или  «Конкурс проектов» 
 

№ Фамилия имя 

отчество 

участника 

(полностью) 

Наименование 

образовательной 

организации (по 

Уставу), класс 

или  

объединение 

Количество 

сданной 

макулатуры 

(кг) 

Фамилия, имя, 

отчество 

(полностью) 

руководителя 

работы, место 

работы и 

должность, 

телефон 

     

     

 

  

 

Подпись ______________________________________________________________ 

 

Дата заполнения «___» _________ 2023 г.                           

 

 

Пункт приёма вторсырья  макулатуры ___________________________(указать адрес) 

________________________________________________________________________ 

 

Общее количество собранной макулатуры,   принятой  

 

сотрудниками,_______________ 

 (заполняет сотрудник организации) 

 

Подпись сотрудника   пункта приёма вторсырья, 

заверенная печать_________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

Анкета-заявка 

участника  муниципального этапа областной акции - конкурса 

«Сдай макулатуру – спаси дерево» 
(для образовательной организации) 

 

 

Номинация: «Самая активная образовательная организация акции» 

№ Наименование 

образовательной 

организации (по 

Уставу) 

Руководитель 

образовательной 

организации (ФИО 

полностью) 

Количество 

сданной 

макулатуры 

(кг) 

Ответственный за 

акцию (Фамилия 

имя отчество 

участника 

(полностью)Ю 

должность, место 

работы 

(сокращенно), 

телефон 

     

     

 

 

Подпись ______________________________________________________________ 

 

Дата заполнения «___» _________ 2023 г.                           

 

 

Пункт приёма вторсырья  макулатуры ___________________________(указать адрес) 

________________________________________________________________________ 

 

Общее количество собранной макулатуры,   принятой  

 

сотрудниками,_______________ 

 (заполняет сотрудник организации) 

 

Подпись сотрудника   пункта приёма вторсырья, 

заверенная печать_________________ 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

 

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЕЙ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
 

                                              «___»_________2023 г. 

Я, _______________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество полностью) 

проживающий (ая) по адресу 

_______________________________________________________________________________ 

настоящим даю своё согласие государственному бюджетному учреждению дополнительного 

образования «Белгородский областной детский эколого-биологический центр»  (далее – оператор) на 

обработку оператором (включая получение от меня и/или от любых третьих лиц с учётом требований 

действующего законодательства Российской Федерации) персональных данных моего ребёнка 

______________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество полностью) 

проживающего (ей) по адресу  

_____________________________________________________________________________ и 

подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую в соответствии со своей волей и в интересах 

ребёнка. 

 Согласие даётся мною для обеспечения его участия в областной акции «Сдай макулатуру – 

спаси дерево» Моё согласие  распространяется на следующую информацию: фамилия, имя, отчество, 

год, месяц, дата рождения, адрес проживания, место обучения и любая иная информация, 

относящаяся к личности моего ребёнка, доступная либо известная в любой конкретный момент 

времени оператору (далее – персональные данные), предусмотренная Федеральным законом от 27 

июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».    

 Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении 

персональных данных моего ребёнка, которые необходимы или желаемы для достижения указанных 

выше целей, включая – без ограничения – сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача) персональных 

данных, а также осуществление любых иных действий с его персональными данными с учётом 

требований действующего законодательства Российской Федерации. 

 Обработка персональных данных осуществляется оператором с применением следующих 

основных способов (но не ограничиваясь ими): хранение, запись на электронные носители и их 

хранение, составление перечней. 

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных 

данных моего ребёнка для достижения указанных выше целей третьим лицам (в том числе, но не 

ограничиваясь, Минобрнауки России и т. д.), а равно как при привлечении третьих лиц к оказанию 

услуг в интересах моего ребёнка, оператор вправе в необходимом объёме раскрывать для совершения 

вышеуказанных действий информацию о моем ребёнке (включая его персональные данные) таким 

третьим лицам, а также предоставлять таким лицам соответствующие документы, содержащие такую 

информацию (Ф.И.О., дата рождения, класс, место учебы, название конкурсной  работы). 

 

Подпись _________________________ /________________________________/ 

 

 

 



8 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Состав оргкомитета 

по подготовке и проведению   муниципального этапа областного конкурса- 

акции «Сдай макулатуру – спаси дерево» 

 
1. Номоконова Виктория Федоровна, начальник отдела воспитания и 

дополнительного образования управления образования администрации 

Старооскольского городского округа,  председатель оргкомитета. 

 

2. Лысых Александр Владиславович, директор   МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования», заместитель председателя оргкомитета. 

 

3. Ильина Елена Васильевна, заместитель директора МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования», член оргкомитета. 

 

4. Карапузова Светлана Валериевна, педагог - организатор МБУ ДО «Центр 

эколого-биологического образования». 

 

5. Четова Юлия Александровна, педагог - организатор МБУ ДО «Центр 

эколого-биологического образования». 

 

 

Состав жюри по подготовке и проведению муниципального этапа областного 

конкурса - акции «Сдай макулатуру – спаси дерево» 

 

1. Горожанкина Наталья Васильевна, учитель начальных классов МАОУ «СОШ 

№24 с УИОП». 

2. Мерянова Алла Михайловна, учитель начальных классов МБОУ 

«Роговатовская СОШ с УИОП». 

3. Сороченкова Наталья Владимировна, учитель биологии МБОУ «Гимназия 

№18».  

4. Утицких Надежда Анатольевна, воспитатель МБДОУ Детский сад № 16 

Ивушка. 

5. Воронкова Олеся Александровна, воспитатель МБДОУ ДС «Котовский ДС 

«Облачко». 

6. Тащеева Татьяна Михайловна, учитель начальных классов МАОУ «СОШ 

№40». 

7. Целовальникова Оксана Александровна, учитель биологии МАОУ «СОШ 

№40». 

8. Зиновьева Жанна Владимировна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ 

№28 с УИОП имени А.А. Угарова». 

9. Тынянских Татьяна Александровна учитель начальных классов МАОУ «СОШ 

№27 с УИОП». 

 Приложение №2 

Утвержден приказом  управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от « »  октября  2023 года  №  


